Приложение к ООП НОО
..О с ? ?

ЛЖ Т̂ °‘чя
ПРИНЯТ
на заседании

педагогического совета
протокол № /  от А 1 . О У .2022г.

УТВЕР
Директо У£)0П1 п.Алханчурт

таева Л.К.
Приказ №

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

ОСНОВНОЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения

«Основная общеобразовательная школа п.Алханчурт»
МО-Пригородный район РСО-Алания

на 2022 -  2023 учебный год

(1 класс)

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ
(1-4 классы, начавшие обучение по ФГОС 3.0 в 2022-2023 учебном году)

I. Пояснительная записка
1.1. Нормативно-правовое обоснование составления учебного плана

При разработке учебного плана использованы следующие нормативные правовые
документы: . •

-  Закона РФ от 29.12.2012 г. № 273 -  ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с
последующими изменениями и дополнениями);

-  Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от31.05.2021 №
286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта
начального общего образования»;

-  Постановление Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 28.01.2021 №2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН
1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и
(или) безвредности для человека факторов среды обитания» вступает в силу с 01.03.2021
года

-  Приказа Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 "Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования";

' -  Приказ Министерства просвещения РФ от 20 мая 2020 г. № 254 «Об
утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных
программ начального.общего, основного общего, среднего общего образования
организациями, осуществляющими образовательную деятельность» (с
изменениями (приказ №766 от 23.12.2020, зарегистрирован 2.03.2021 № 62645).

-  Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.07.2022 № 569
"О внесении изменений в федеральный государственный образовательный
стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286" (Зарегистрирован
17.08.2022 № ‘69676) *

-  Письма Министерства образования и науки РФ от 09 октября 2017 года №ТС-945/08 «О
реализации прав граждан на получение образования на родном языке»;

?
1.2. Общая характеристика учебного плана на ступени начального

общего образования
Учебный план начального общего образования Муниципального бюджетного

общеобразовательного учрещюния «Основная общеобразовательная школа п.Алханчурт»
фиксирует общий объем учебной нагрузки, максимальный объем аудиторной нагрузки
обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время,
отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. -

Для начального общего образования МБОУ ООШ п.Алханчурт используется
вариант учебного плана для образовательных организаций, в которых обучение ведётся
на родном языке (вариант 3 Примерной ООП НОО, одобренной решением федерального
учебно-методического объединения по общему образованию, протокол 1/22 от 18.03.2022 г .).

Нормативный • срок освоения образовательно программы начального общего
образования составляет 4 года.

Начало учебного года 1 сентября 2022 года.
В соответствии с учебным планом при реализации образовательной программы

качального общего образования МБОУ ООШ п.Алханчурт устанавливается следующая
продолжительность учебного года:

I класс- 33 учебные недели;
II-IV классы - 34 учебных недель. 1

Количество классов: 4
1 класс- 1;
2 класс -  1;
3 класс - 1;
4 класс -  1.

В соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 28 января 2021 г. № 2 «О утверждении санитарных правил и норм СанПиН
1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)
безвредности для человека факторов среды обитания» учебная нагрузка составляет в 1 классе -
21 час, во 2-4 классах -  26 часов.

Обучение в первом классе осуществляется с соблюдением следующих
дополнительныхтребований(согласно п. 3.4.16СП):

- учебные занятия проводятся в режиме 5-дневной учебной недели;
продолжительность уроков в I полугодии 35 минут (во II полугодии — 40 минут); в

середине третьей четверти предоставляются дополнительные недельные каникулы.
Начало учебных занятий -  09.00 ч.
Продолжительность уроков: 2-4 классы -  40 минут

Перемены 10, 20 минут: Расписание звонков:

1 перемена 10 минут 1 урок 9:00 -  9:40
2 перемена 20 минут (для организации

питания)
2 урок 9:50 -  10:30

3 перемена 20 минут (для организации
питания)

3 урок 10:50- 11:30

4 перемена 10 минут 4 урок 11:50 -  12:30
5 перемена 10 минут 5 урок 12:40 -  13.20

бурок 13:30- 14:10

Деления на группы нет.

Особенности учебного плана начального общего образования в
соответствии с ФГОС 2021 года

Учебный план для 1 классов на 2022 -  2023 учебный год полностью реализуется в
соответствии с требованиями обновленных • ФГОС НОО, утверждёнными приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 "Об утверждении
федерального образовательного стандарта начального общего образования".

Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка
Российской Федерации. Обязательные предметные области учебного плана: русский язык,
литературное чтение, математика и информатика, обществознание и естествознание
(окружающий мир), искусство, технология, физическая культура.

Предметная область «Русский язык и литературное чтение» представлена двумя
учебными предметами: «Русский язык» и «Литературное чтение».; Целью предметов
«Русский язык», «Литературное чтение» является формирование первоначальных
представлений о единстве и многообразии языкового и культурного пространства России.

Предметная область «Математика и информатика» представлена предметом
«Математика». Целью данного предмета является развитие, математической речи,

логического мышления, воображения. Информационные умения формируются через все
предметы учебного плана и во внеурочной деятельности.

Предметная область Обществознание и естествознание (Окружающий мир)

представлена предметом «Окружающий мир», целью которого является формирование
первоначальных представлений об окружающем мире. В предмете «Окружающий мир»
также формируются ключевые компетентности в области безопасности, реализуется на
первой ступени обучения по такому приоритетному направлению как безопасность
школьника.

Предметная область «Искусство» представлена учебными предметами «Музыка» и
«Изобразительное искусство», изучается по 1 часу в неделю в 1 классе.

Предметная область «Технология» представлена учебным предметом
«Технология» -1 час в неделю .

Предметная область «Физическая культура» представлена учебным
предметом •

«Физическая культура» - 2 часа .. В соответствии с концепцией Министерства
образования и науки «Шахматное образование в общеобразовательных организациях
Республики Северная Осетия-Алания» Занятия по шахматам проводятся за счёт

’ третьего часа физической культуры, который проводится во внеурочной деятельности.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений,

обеспечивает, реализацию образовательных потребностей и запросов обучающихся и
родителей(законных представителей).

Учет мнения обучающихся и их родителей (законных представителей) при выборе
изучения родного языка на основании письменных заявлений родителей. (законных
представителей), согласно «Положению о порядке учёта мнения совета родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся при принятии локальных нормативных
актов, затрагивающих права и законные интересы обучающихся», принятым приказом
директора №68 от 07.09.2016 г.

Учитывая мнение родителей о недостаточном количестве часов, выделенных на изучение
родного (осетинского) языка, решением педсовета №1 от 31.08.2022 г. 1 час русского языка
учебного плана передали на изучение:

• родного (осетинского) языка -0, 5 ч;
• литературного чтения на родном (осетинском) языке -  0,5 ч.

, На уровне начального общего образования ОО реализует образовательную программу
«Школа России» под редакцией А.А. Плешакова. В целом учебный план также

учитывает и специфику используемых в образовательном процессе систем
учебников и учебников, принадлежащих к завершенной предметной линии
учебников, входящих в федеральные перечни учебников, рекомендованных
(допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных
учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и
имеющих • государственную аккредитацию.

Учебный план начального общего образования (ФГОС НОО)МБОУ
ООШ п.Алханчурт

2022-2023 учебный год (1 класс)
Вариант4

Недельный учебный план начального общего образования 1 класса
(5-дневная учебная неделя*)*

Предметные области Учебные предметы Количество часов в неделю
i- I

• Обязат ельная часть
Русский язык и
литературное чтение

Русский язы к 4
Литературное чтение 3

Родной язык и
литературное чтение на
родном языке

Родной ( осетинский )
язык

2

Литературное чтение на
родном (осетинском)
языке

М атематика и
информатика

М атематика 4

Обществознание «и
естествознание

Окружаю щ ий мир 2

Искусство М узыка 1 .

Изобразительное
искусство

1

Технология Технология 1

Ф изическая культура Ф изическая культура ■2

Итого: • ■ 21

Часть, формируемая
участ никам и
образоват ельны х ■
от нош ений

1

Родной язык и
литературное чтение на
родном языке

Родной ( осетинский )
язык ° ’5

Литературное чтение на
родном (осетинском )
языке

-  0,5

Всего часов 693

Рекомендуемая недельная
нагрузка при 5-дневной
учебной неделе

.21

М аксимально допустимая
недельная нагрузка,
предусмотренная
действую щ ими
санитарными правилами ̂
и гигиеническими

21

нормативами

Вариант4
Годовой учебный план начального общего образования 1 класса
(5-дневная учебная неделя )

Предметныеобласти Учебные предметы Количество часов в неделю
I

Обязат ельная часть
Русский язык и
литературное чтение

Русский язы к .132 •
Литературное чтение 99

Родной язык и
литературное чтение на
родном языке

Родной ( осетинский )
язык

66

Литературное чтение на
родном (осетинском )
языке

М атематика и
йнформатика

М ате матика 132 .

Обществознание и
естествознание

Окружаю щ ий мир 68

• М узыка 34

Изобразительное
искусство

34

Технология Т ехнология 34

Ф изическая культура Ф изическая культура 68

Итого: 660

Часть, форм г/руемая
участ никам и
образоват ельны х
отношений.

• ■
34

Родной язык и
литературное чтение на
родном языке

Родной ( осетинский )
язык

66

Литературное чтение на
родном (осетинском )
языке

Всего часов ‘693

Рекомендуемая недельная
нагрузка при 5-дневной
учебной неделе

693

М аксимально
допустимая недельная
нагрузка,
предусмотренная

• ■

693

действующ ими
санитарными правилами
и гигиеническими
нормативами ■_________